

Số: 42/KH-THCS.TP

Xuân Đông, ngày 03 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn - Phòng, chống tai nạn thương tích Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường. Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi cộng đồng về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống;

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT). Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Chú trọng nội dung phòng chống, hạn chế tối đa tai nạn thương tích giao thông, bạo lực học đường, đuối nước, phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng chống xâm hại, ... nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ TNTT của học sinh trong và ngoài trường học.

- Duy trì công tác tuyên truyền PCTNTT, xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích đến 100% CB, GV, CNV, phụ huynh và học sinh các trường học trên địa bàn xã Xuân Đông, tỉnh Đồng Nai.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình PCTNTT trẻ em và tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “Trường học an toàn - Phòng chống tai nạn thương tích”, phòng chống bạo lực học đường và bàn giao học sinh nghỉ hè theo hộ khẩu thường trú hàng năm đúng quy định.

- 100% CB, GV, NV trong trường làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức về PCTNTT cho trẻ em.

- Quản lý, giám sát và báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn số liệu trẻ em TNTT hoặc tử vong do TNTT xảy ra trong và ngoài trường học. (nếu có)

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện các quy định tại Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên hiệu quả, phù hợp đặc thù tình hình cơ sở vật chất của đơn vị.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo (BCĐ) chăm sóc sức khỏe ban đầu của trường, củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo "Trường học an toàn, phòng chống TNTT".

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức phòng chống TNTT, các lớp tập huấn kỹ năng tuyên truyền PC TNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Phối hợp với phòng Y tế, TTYT huyện Cẩm Mỹ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về các hình thức tổ chức các kiến thức về vệ sinh ATTP, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống TNTT, phòng chống dịch bệnh.

- Đầu tư, thay thế, bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị phòng Y tế nhà trường. Kiện toàn, bổ sung đội ngũ CB làm công tác y tế trường học được quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học.

- Rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng điều hành, năng lực chỉ đạo triển khai hoạt động PC TNTT của Ban chỉ đạo nhà trường.

- Thường xuyên rà soát các nguy cơ gây tai nạn thương tích và có biện pháp phòng tránh, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường, trong đó đặc biệt chú trọng đẩy mạnh công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục về kỹ năng phòng, chống về tai nạn giao thông, TNTT, đuối nước.

- Nhà trường quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp điện đến trường, yêu cầu tất cả học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm;

- Hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ xảy ra trong nhà trường phù hợp với kiến thức của học sinh. Thường xuyên rà soát các phương tiện PCCC để bổ sung, thay thế khi hết hạn sử dụng theo quy định. Phối kết hợp với đội PCCC huyện Cẩm Mỹ tổ chức 01 buổi tuyên truyền, thực hành "em là chiến sĩ PCCC".

- Tăng cường giám sát an toàn, an ninh, trật tự, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh qua hệ thống camera an ninh nhằm quản lý và thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống TNTT, phòng chống bạo lực học đường với công tác giáo dục đạo đức học sinh. Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức giao lưu PC TNTT kết hợp phòng chống tai nạn giao thông.

- Sử dụng tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa, ... có nội dung về “Trường học an toàn, PC TNTT” phù hợp phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục tại đơn vị.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch PC TNTT. Cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các TNTT xảy ra trong và ngoài nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Triển khai thực hiện nội dung Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên áp dụng thực tiễn vào đơn vị Trường THCS Trần Phú.

- Tăng cường tuyên truyền PC TNTT trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn gia thông; Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động; phòng chống cháy nổ; tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng hành động vì trẻ em; ngày Sức khoẻ thế giới, ...

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ, lên lớp, ngoại khóa trong trường học với nội dung kiến thức phù hợp.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng PC TNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn:

Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CB, GV, CNV, học sinh những kiến thức cơ bản, phù hợp về các yếu tố, nguy cơ và các kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch theo mùa, phòng chống bệnh sốt xuất huyết, ...

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra:

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT để từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường;

- Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị TNTT.

- Khắc phục nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích. Các loại thương tích thường gặp như:

+ *Tai nạn giao thông*: Với đối tượng là học sinh, ý thức và khả năng nhận biết về sự nguy hiểm khi tham gia giao thông hầu như chưa hình thành. Vì vậy, việc giáo dục chấp hành luật ATGT tránh tai nạn thương tích là rất quan trọng và cấp bách đối với nhà trường. Quản lý chặt chẽ học sinh trong giờ học, tuyệt đối không ra khỏi trường. Chấp hành giao thông ở trước cổng trường, biện pháp chống ùn tắc giao thông vào giờ đến trường và tan học, ...

+ *Ngã do đùa nghịch*: GVCN phải có biện pháp đối với học sinh mình, không cho học sinh chơi những trò chơi nguy hiểm tránh ngã từ trên cao xuống, ... Lên xuống cầu thang phải đi nhẹ nhàng, trật tự., không chen lấn xô đẩy nhau, ...

+ *Đuối nước*: Giáo dục học sinh không nên chơi ở những khu vực quanh bờ ao, hồ, sông, bể nước và dụng cụ chứa nước. Vận động phụ huynh cho con em tham gia học bơi tại trường.

+ *Bỏng, điện giật, cháy nổ*: Các hệ thống điện trong trường học đảm bảo an toàn, thận trọng, không cho học sinh sử dụng những phương tiện về điện khi không có giáo viên, tránh trường hợp bị điện giật, có thể gây ra cháy nổ, không sử dụng điện khi không có sự quản lý của giáo viên. Có nội quy phòng chống điện giật, cháy nổ, tắt hết các nguồn điện trước khi ra khỏi phòng để tiết kiệm điện và đề phòng chập cháy. Trường học có trang thiết bị bình phòng chống cháy đặt nơi an toàn, thuận tiện cho việc sử dụng.

+ *Ngộ độc-an toàn vệ sinh thực phẩm*: Hạn chế tối đa ăn quà vặt trong nhà trường, giáo dục học sinh nên ăn chín, uống sôi tránh ngộ độc cho bản thân ảnh hưởng đến sức khoẻ và việc học tập, học sinh không mua quà vặt trước cổng trường. Trong khuôn viên nhà trường không trồng các cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và mùi hôi thối, không nuôi gia súc, gia cầm trong khuôn viên.

+ *Vật sắc nhọn đâm, cắt*: Cấm tuyệt đối không cho học sinh chơi những vật như dùi, vật nhọn, que sắt, ...

+ *Đánh nhau, bạo lực*: Không chơi những trò đánh nhau, gây gỗ nguy hiểm và mất đoàn kết, ... Học sinh không được mang các vật sắc, nhọn dao, súng cao su, chất nổ độc hại và các hung khí đến trường.

+ *An toàn, tránh bị xâm hại thân thể*: Khi đi học phải có người thân quan sát, hoặc đi thành nhóm nhiều học sinh, không đến những nơi vắng vẻ. Khi có người tỏ ra có hành động lạ thì phải đề phòng và báo ngay cho người lớn, thầy cô, ...

5. Công tác kiểm tra, đánh giá:

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, các điều kiện về PC TNTT, ...

6. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê:

- Duy trì thu thập số liệu về tình hình TNTT trong nhà trường.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học về Phòng VHXH tổng hợp, báo cáo UBND xã.
- Trường hợp xảy ra các sự cố bất thường, nhà trường có báo cáo nhanh gửi về Phòng VHXH thông qua bộ phận phụ trách giáo dục xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Xây dựng Kế hoạch trường học an toàn, PC TNTT của năm học.
- Lồng ghép nội dung giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khoá; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tập trung vào các chuyên đề về phòng chống TNTT trong trường học; hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp ở lứa tuổi học đường.
- Triển khai công tác xây dựng trường học an toàn, PC TNTT đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về công tác PC TNTT, xây dựng trường học an toàn; vệ sinh ATTP.
- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ gây TNTT trong trường học và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra TNTT, bảo đảm an toàn cho học sinh nơi tổ chức hoạt động ngoài trời, nơi tập thể dục, thể thao, nơi thực hành, ...
- Tự đánh giá trường học an toàn theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.
- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Phòng VHXH xã Xuân Đông theo quy định.
- Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ số thuốc theo quy định; Tổ chức tốt hoạt động y tế học đường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026 của Trường THCS Trần Phú./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã;
- Ban chỉ đạo (t/hiện);
- Lưu: VT, Y tế.



Bùi Ngọc Nam